海南省地震局文件

琼震发〔2024〕74号
─────────────────────────────

海南省地震局关于印发《海南省地震领域
行政处罚裁量权基准表》的通知

各市、县、自治县地震工作主管部门、综合行政执法部门，机关各部门、局属各单位：
《海南省地震领域行政处罚裁量权基准表》已经2024年9月18日局务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻实施。

海南省地震局
2024年9月21日

— 1 —

— 3 —

	海南省地震领域行政处罚裁量权基准表

	序号
	违法行为
	法律依据
	裁量阶次
	裁量因素
	裁量基准

	法定裁量因素
	酌定裁量因素

	1
	侵占、毁损、拆除或者擅自移动地震监测设施
	【法律】
《中华人民共和国防震减灾法》第二十三条第二款规定：任何单位和个人不得侵占、毁损、拆除或者擅自移动地震监测设施。
《中华人民共和国防震减灾法》第八十四条规定：违反本法规定，有下列行为之一的，由国务院地震工作主管部门或者县级以上地方人民政府负责管理地震工作的部门或者机构责令停止违法行为，恢复原状或者采取其他补救措施；造成损失的，依法承担赔偿责任：（一）侵占、毁损、拆除或者擅自移动地震监测设施的；……单位有前款所列违法行为，情节严重的，处二万元以上二十万元以下的罚款；个人有前款所列违法行为，情节严重的，处二千元以下的罚款。构成违反治安管理行为的，由公安机关依法给予处罚。
《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条规定：违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。
【行政法规】
《地震监测管理条例》第二十六条规定：禁止占用、拆除、损坏下列地震监测设施：（一）地震监测仪器、设备和装置；（二）供地震监测使用的山洞、观测井（泉）；（三）地震监测台网中心、中继站、遥测点的用房；（四）地震监测标志；（五）地震监测专用无线通信频段、信道和通信设施；（六）用于地震监测的供电、供水设施。
《地震监测管理条例》第三十六条规定：有本条例第二十六条、第二十八条所列行为之一的，由国务院地震工作主管部门或者县级以上地方人民政府负责管理地震工作的部门或者机构给予警告，责令停止违法行为，对个人可以处5000元以下的罚款，对单位处2万元以上10万元以下的罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任；造成损失的，依法承担赔偿责任。
【部门规章】
《水库地震监测管理办法》第二十五条规定：有下列违法行为之一的，按照《中华人民共和国防震减灾法》《地震监测管理条例》的规定，追究法律责任：（一）破坏水库地震监测设施的。
	轻微违法
	不予处罚
	轻微侵占、毁损、拆除或者擅自移动地震监测设施，未对地震观测活动造成直接影响，在责令期限内已停止违法行为，能主动恢复原状或采取补救措施、消除不良后果的。
	不予处罚，应当进行教育。

	一般违法
	责令停止违法行为，承担赔偿责任，警告
	侵占、毁损、拆除或者擅自移动地震监测设施，虽未造成直接影响，但违法行为被发现后，在责令期限内没有停止违法行为，恢复原状或者采取其他补救措施的。
	责令停止违法行为，恢复原状或者采取其他补救措施。造成损失的，依法承担赔偿责任。
对个人和单位给予警告。

	严重违法
	警告，责令停止违法行为，承担赔偿责任，罚款
	侵占、毁损、拆除或者擅自移动地震监测设施，造成监测仪器和装置无法正常运转，监测数据不准确，经修复，监测设施可以正常运行的。
	对个人和单位给予警告。责令停止违法行为，恢复原状或者采取其他补救措施。造成损失的，依法承担赔偿责任。
对个人处1000元以下的罚款，对单位处20000元以上100000元以下的罚款。

	特别严重违法
	警告，责令停止违法行为，承担赔偿责任，罚款
	侵占、毁损、拆除或者擅自移动地震监测设施，造成监测仪器和装置损毁，监测数据中断，监测设施功能丧失的。
	对个人和单位给予警告。责令停止违法行为，恢复原状或者采取其他补救措施。造成损失的，依法承担赔偿责任。
对个人处1000元以上2000元以下的罚款，对单位处100000元以上200000元以下的罚款。

	2
	在地震观测环境保护范围内从事法律法规禁止的行为，危害地震观测环境
	【法律】
《中华人民共和国防震减灾法》第二十三条第三款规定：任何单位和个人不得危害地震观测环境。国务院地震工作主管部门和县级以上地方人民政府负责管理地震工作的部门或者机构会同同级有关部门，按照国务院有关规定划定地震观测环境保护范围，并纳入土地利用总体规划和城乡规划。
《中华人民共和国防震减灾法》第八十四条规定：违反本法规定，有下列行为之一的，由国务院地震工作主管部门或者县级以上地方人民政府负责管理地震工作的部门或者机构责令停止违法行为，恢复原状或者采取其他补救措施；造成损失的，依法承担赔偿责任：（二）危害地震观测环境的；……单位有前款所列违法行为，情节严重的，处二万元以上二十万元以下的罚款；个人有前款所列违法行为，情节严重的，处二千元以下的罚款。构成违反治安管理行为的，由公安机关依法给予处罚。
《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条规定：违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。
【行政法规】
《地震监测管理条例》第二十八条规定：除依法从事本条例第三十二条、第三十三条规定的建设活动外，禁止在已划定的地震观测环境保护范围内从事下列活动：（一）爆破、采矿、采石、钻井、抽水、注水；（二）在测震观测环境保护范围内设置无线信号发射装置、进行振动作业和往复机械运动；（三）在电磁观测环境保护范围内铺设金属管线、电力电缆线路、堆放磁性物品和设置高频电磁辐射装置；（四）在地形变观测环境保护范围内进行振动作业；（五）在地下流体观测环境保护范围内堆积和填埋垃圾、进行污水处理；（六）在观测线和观测标志周围设置障碍物或者擅自移动地震观测标志。
《地震监测管理条例》第三十六条规定：有本条例第二十六条、第二十八条所列行为之一的，由国务院地震工作主管部门或者县级以上地方人民政府负责管理地震工作的部门或者机构给予警告，责令停止违法行为，对个人可以处5000元以下的罚款，对单位处2万元以上10万元以下的罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任；造成损失的，依法承担赔偿责任。
【部门规章】
《水库地震监测管理办法》第二十五条规定：有下列违法行为之一的，按照《中华人民共和国防震减灾法》《地震监测管理条例》的规定，追究法律责任：（二）危害水库地震观测环境的。
【地方性法规】
《海南省防震减灾规定》第十条规定：县级以上人民政府应当加强对地震、火山监测预警设施及其观测环境的保护。县级以上人民政府地震工作主管部门应当会同自然资源和规划部门，划定地震、火山监测预警设施及其观测环境的保护范围，报本级人民政府备案，并通报有关部门。
《海南省防震减灾规定》第二十二条规定：违反本规定的行为，根据《中华人民共和国防震减灾法》《地震监测管理条例》《建设工程抗震管理条例》等有关法律、法规的规定进行处罚。
	轻微违法
	不予处罚
	在已划定的地震观测环境保护范围内从事防震减灾法律法规禁止的活动，未对地震观测环境造成危害后果，在责令期限内已停止违法行为，恢复原状或者采取其他补救措施的。
	不予处罚，应当进行教育。

	一般违法
	责令停止违法行为，承担赔偿责任，警告
	在已划定的地震观测环境保护范围内从事防震减灾法律法规禁止的活动，虽未对地震观测环境造成危害后果，但违法行为被发现后，在责令期限内没有停止违法行为，恢复原状或者采取其他补救措施的。
	责令停止违法行为，恢复原状或者采取其他补救措施。造成损失的，依法承担赔偿责任。
对个人和单位给予警告。

	严重违法
	警告，责令停止违法行为，承担赔偿责任，罚款
	在已划定的地震观测环境保护范围内从事防震减灾法律法规禁止的活动，造成地震监测站点功能部分丧失或者地震观测环境部分破坏的。
	对个人和单位给予警告。责令停止违法行为，恢复原状或者采取其他补救措施。造成损失的，依法承担赔偿责任。
对个人处1000元以下的罚款，对单位处20000元以上100000元以下的罚款。

	特别严重违法
	警告，责令停止违法行为，承担赔偿责任，罚款
	在已划定的地震观测环境保护范围内从事防震减灾法律法规禁止的活动，造成地震监测站点功能全部丧失或者地震观测环境不可恢复的。
	对个人和单位给予警告。责令停止违法行为，恢复原状或者采取其他补救措施。造成损失的，依法承担赔偿责任。
对个人处1000元以上2000元以下的罚款，对单位处100000元以上200000元以下的罚款。

	3
	破坏典型地震遗址、遗迹
	【法律】
《中华人民共和国防震减灾法》第六十九条第一款规定：地震灾区的县级以上地方人民政府应当组织有关部门和专家，根据地震灾害损失调查评估结果，制定清理保护方案，明确典型地震遗址、遗迹和文物保护单位以及具有历史价值与民族特色的建筑物、构筑物的保护范围和措施。
《中华人民共和国防震减灾法》第八十四条规定：违反本法规定，有下列行为之一的，由国务院地震工作主管部门或者县级以上地方人民政府负责管理地震工作的部门或者机构责令停止违法行为，恢复原状或者采取其他补救措施；造成损失的，依法承担赔偿责任：（三）破坏典型地震遗址、遗迹的；……单位有前款所列违法行为，情节严重的，处二万元以上二十万元以下的罚款；个人有前款所列违法行为，情节严重的，处二千元以下的罚款。构成违反治安管理行为的，由公安机关依法给予处罚。
《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条规定：违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。
	轻微违法
	不予处罚
	破坏典型地震遗址、遗迹，未造成危害后果，在责令期限内已停止违法行为，恢复原状或者采取其他补救措施的。
	不予处罚，应当进行教育。

	一般违法
	责令停止违法行为，承担赔偿责任
	破坏典型地震遗址、遗迹，虽未造成危害后果，但违法行为被发现后，在责令期限内没有停止违法行为，恢复原状或者采取其他补救措施的。
	责令停止违法行为，恢复原状或者采取其他补救措施。造成损失的，依法承担赔偿责任。

	严重违法
	责令停止违法行为，承担赔偿责任，罚款
	破坏典型地震遗址、遗迹，造成典型地震遗址、遗迹局部可修复性破坏。
	责令停止违法行为，恢复原状或者采取其他补救措施。造成损失的，依法承担赔偿责任。
对个人处1000元以下的罚款，对单位处20000元以上100000元以下的罚款。

	特别严重违法
	责令停止违法行为，承担赔偿责任，罚款
	破坏典型地震遗址、遗迹，造成典型地震遗址、遗迹不可修复性破坏的。
	责令停止违法行为，恢复原状或者采取其他补救措施。造成损失的，依法承担赔偿责任。
对个人处1000元以上2000元以下的罚款，对单位处100000元以上200000元以下的罚款。

	4
	未按照要求增建抗干扰设施或者新建地震监测设施
	【法律】
《中华人民共和国防震减灾法》第二十三条第三款规定：任何单位和个人不得危害地震观测环境。国务院地震工作主管部门和县级以上地方人民政府负责管理地震工作的部门或者机构会同同级有关部门，按照国务院有关规定划定地震观测环境保护范围，并纳入土地利用总体规划和城乡规划。
《中华人民共和国防震减灾法》第二十四条第一款规定：新建、扩建、改建建设工程，应当避免对地震监测设施和地震观测环境造成危害。建设国家重点工程，确实无法对地震监测设施和地震观测环境造成危害的，应增建抗干扰设施；不能增建抗干扰设施的，应当新建地震监测设施。
《中华人民共和国防震减灾法》第八十五条规定：违反本法规定，未按照要求增建抗干扰设施或者新建地震监测设施的，由国务院地震工作主管部门或者县级以上地方人民政府负责管理地震工作的部门或者机构责令限期改正；逾期不改正的，处二万元以上二十万元以下的罚款；造成损失的，依法承担赔偿责任。
《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条规定：违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。
【行政法规】
《地震监测管理条例》第三十三条第一款规定：建设国家重点工程，确实无法避免对地震监测设施和地震观测环境造成破坏的，建设单位应当按照县级以上地方人民政府负责管理地震工作的部门或者机构的要求，增建抗干扰设施或者新建地震监测设施后，方可进行建设。
《地震监测管理条例》第三十七条规定：违反本条例的规定，建设单位从事建设活动时，未按照要求增建抗干扰设施或者新建地震监测设施，对地震监测设施或者地震观测环境造成破坏的，由国务院地震工作主管部门或者县级以上地方人民政府负责管理地震工作的部门或者机构责令改正，限期恢复原状或者采取相应的补救措施；情节严重的，依照《中华人民共和国防震减灾法》第八十五条的规定处以罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任；造成损失的，依法承担赔偿责任。
	轻微违法
	不予处罚
	未按照要求增建抗干扰设施或者新建地震监测设施，未造成危害后果，违法行为被发现后，在责令期限内及时改正的。
	不予处罚，应当进行教育。

	一般违法
	责令改正，罚款，承担赔偿责任
	未按照要求增建抗干扰设施或者新建地震监测设施，未造成危害后果，但违法行为被发现后，在责令改正期限内没有改正的。
	责令限期改正，恢复原状或者采取相应的补救措施。
逾期不改正的，处20000元以上60000元以下的罚款。造成损失的，依法承担赔偿责任。

	严重违法
	责令改正，罚款，承担赔偿责任
	未按照要求增建抗干扰设施或者新建地震监测设施，造成地震监测站点功能部分丧失或者地震观测环境部分破坏的。
	责令限期改正，恢复原状或者采取相应的补救措施。
逾期不改正的，处60000元以上140000元以下的罚款。造成损失的，依法承担赔偿责任。

	特别严重违法
	责令改正，罚款，承担赔偿责任
	未按照要求增建抗干扰设施或者新建地震监测设施，造成地震监测站点功能全部丧失或者地震观测环境不可恢复的。
	责令限期改正，恢复原状或者采取相应的补救措施。
逾期不改正的，处140000元以上200000元以下的罚款。造成损失的，依法承担赔偿责任。

	5
	建设工程未依法进行地震安全性评价的
	【法律】
《中华人民共和国防震减灾法》第三十五条规定：新建、扩建、改建建设工程，应当达到抗震设防要求。重大建设工程和可能发生次生灾害的建设工程，应当按照国务院有关规定进行地震安全性评价，并按照经审定的地震安全性评价报告所确定的抗震设防要求进行抗震设防。
《中华人民共和国防震减灾法》第八十七条规定：未依法进行地震安全性评价，或者未按照地震安全性评价报告所确定的抗震设防要求进行抗震设防的，由国务院地震工作主管部门或者县级以上地方人民政府负责管理地震工作的部门或者机构责令限期改正；逾期不改正的，处三万元以上三十万元以下的罚款。
《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条规定：违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。
【行政法规】
《地震安全性评价管理条例》第三条规定：新建、扩建、改建建设工程，依照《中华人民共和国防震减灾法》和本条例的规定，需要进行地震安全性评价的，必须严格执行国家地震安全性评价的技术规范，确保地震安全性评价的质量。
【地方性法规】
《海南省防震减灾规定》第十四条规定：新建、扩建、改建建设工程，应当达到国家和本省规定的抗震设防要求。下列重大建设工程和可能发生严重次生灾害的建设工程应当进行场地地震安全性评价，并按照经审定的地震安全性评价报告所确定的抗震设防要求进行抗震设防：(一)核电站和核设施建设工程;（二）电力设施中的大跨越工程，国家和区域电力调度中心；（三）抗震设防烈度七度及以上地区的油气干线输送管道，涉及光气合成、精制、使用及存储的特殊设防类建（构）筑物和厂房；（四）大型海洋风电场、大型海上固定油气设施或者地震地质条件复杂的海洋油气设施；（五）三级医院中承担特别重要医疗任务的门诊、医技、住院用房，具有I级应急功能保障医院的门诊、医技、住院用房，承担研究、中试和存放剧毒的高危险传染病病毒、细菌的疾病预防与控制中心的建筑或其区段，中央级救灾物资储备库；（六）独立特大型桥梁及独立特长隧道公路工程、地震动峰值加速度大于或等于0.40g地区的高速公路和一级公路的抗震危险地段，越江隧道、海底隧道等特别重要的铁路工程，在城市轨道交通网络中占据关键地位、承担交通量大的大跨度桥梁和车站的主体结构，城市道路中悬索桥、斜拉桥以及跨度大于一百五十米的拱桥，国际或者国内主要干线机场的航管楼，液化天然气码头和储罐区护岸；（七）国际出入口局、国际无线电台、国家卫星通信地球站、国际海缆登陆站，国家级卫星地球站上行站，混凝土结构塔高度大于二百五十米或者钢结构高度大于三百米的省级及以上的电视调频广播发射塔；（八）研究、中试生产和存放具有高放射性物品以及剧毒的生物制品、化学制品、天然和人工细菌、病毒的科学实验建筑；（九）国家和本省规定的其他需要进行地震安全性评价的工程。
前款规定以外的建设工程，应当按照地震动参数区划图确定的抗震设防要求进行抗震设防。已经开展区域性地震安全性评价或者地震小区划的区域，按照区域性地震安全性评价结果或者地震小区划结果所确定的抗震设防要求进行抗震设防。
《海南省防震减灾规定》第二十二条规定：违反本规定的行为，根据《中华人民共和国防震减灾法》《地震监测管理条例》《建设工程抗震管理条例》等有关法律、法规的规定进行处罚。
	轻微违法
	不予处罚
	建设工程在工程可行性研究阶段或立项时未依法进行地震安全性评价，经教育告知并及时改正的。
	不予处罚。

	一般违法
	责令改正，罚款
	建设工程在工程设计前未依法进行地震安全性评价，经责令限期改正，逾期不改正的。
	责令限期改正，逾期不改正的，处30000元以上90000元以下的罚款。

	严重违法
	责令改正，罚款
	建设工程已经完成设计，在开工建设前未依法进行地震安全性评价，经责令限期改正，逾期不改正的。
	责令限期改正，逾期不改正的，处90000元以上210000元以下的罚款。

	特别严重违法
	责令改正，罚款
	已开工建设的建设工程，未依法进行地震安全性评价，经责令限期改正，逾期不改正的。
	责令限期改正，逾期不改正的，处210000元以上300000元以下的罚款。

	6
	未按照地震安全性评价报告所确定的抗震设防要求进行抗震设防
	【法律】
《中华人民共和国防震减灾法》第三十五条规定：新建、扩建、改建建设工程，应当达到抗震设防要求。重大建设工程和可能发生次生灾害的建设工程，应当按照国务院有关规定进行地震安全性评价，并按照经审定的地震安全性评价报告所确定的抗震设防要求进行抗震设防。
《中华人民共和国防震减灾法》第八十七条规定：未依法进行地震安全性评价，或者未按照地震安全性评价报告所确定的抗震设防要求进行抗震设防的，由国务院地震工作主管部门或者县级以上地方人民政府负责管理地震工作的部门或者机构责令限期改正；逾期不改正的，处三万元以上三十万元以下的罚款。
《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条规定：违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。
【行政法规】
《地震安全性评价管理条例》第十五条规定：建设工程设计单位应当按照抗震设防要求和抗震设计规范，进行抗震设计。
【地方性法规】
《海南省防震减灾规定》第十四条规定：新建、扩建、改建建设工程，应当达到国家和本省规定的抗震设防要求。下列重大建设工程和可能发生严重次生灾害的建设工程应当进行场地地震安全性评价，并按照经审定的地震安全性评价报告所确定的抗震设防要求进行抗震设防：(一)核电站和核设施建设工程;（二）电力设施中的大跨越工程，国家和区域电力调度中心；（三）抗震设防烈度七度及以上地区的油气干线输送管道，涉及光气合成、精制、使用及存储的特殊设防类建（构）筑物和厂房；（四）大型海洋风电场、大型海上固定油气设施或者地震地质条件复杂的海洋油气设施；（五）三级医院中承担特别重要医疗任务的门诊、医技、住院用房，具有I级应急功能保障医院的门诊、医技、住院用房，承担研究、中试和存放剧毒的高危险传染病病毒、细菌的疾病预防与控制中心的建筑或其区段，中央级救灾物资储备库；（六）独立特大型桥梁及独立特长隧道公路工程、地震动峰值加速度大于或等于0.40g地区的高速公路和一级公路的抗震危险地段，越江隧道、海底隧道等特别重要的铁路工程，在城市轨道交通网络中占据关键地位、承担交通量大的大跨度桥梁和车站的主体结构，城市道路中悬索桥、斜拉桥以及跨度大于一百五十米的拱桥，国际或者国内主要干线机场的航管楼，液化天然气码头和储罐区护岸；（七）国际出入口局、国际无线电台、国家卫星通信地球站、国际海缆登陆站，国家级卫星地球站上行站，混凝土结构塔高度大于二百五十米或者钢结构高度大于三百米的省级及以上的电视调频广播发射塔；（八）研究、中试生产和存放具有高放射性物品以及剧毒的生物制品、化学制品、天然和人工细菌、病毒的科学实验建筑；（九）国家和本省规定的其他需要进行地震安全性评价的工程。前款规定以外的建设工程，应当按照地震动参数区划图确定的抗震设防要求进行抗震设防。已经开展区域性地震安全性评价或者地震小区划的区域，按照区域性地震安全性评价结果或者地震小区划结果所确定的抗震设防要求进行抗震设防。
《海南省防震减灾规定》第二十二条规定：违反本规定的行为，根据《中华人民共和国防震减灾法》《地震监测管理条例》《建设工程抗震管理条例》等有关法律、法规的规定进行处罚。
	轻微违法
	不予处罚
	建设工程在工程可行性研究阶段或立项时未按照地震安全性评价报告所确定的抗震设防要求进行抗震设防，经教育告知并及时改正的。
	不予处罚。

	一般违法
	责令改正，罚款
	建设工程在工程设计前未按照地震安全性评价报告所确定的抗震设防要求进行抗震设防，经责令限期改正，逾期不改正的。
	责令限期改正，逾期不改正的，处30000元以上90000元以下的罚款。

	严重违法
	责令改正，罚款
	建设工程已经完成设计，在开工建设前未按照地震安全性评价报告所确定的抗震设防要求进行抗震设防，经责令限期改正，逾期不改正的。
	责令限期改正，逾期不改正的，处90000元以上210000元以下的罚款。

	特别严重违法
	责令改正，罚款
	已开工建设的建设工程，未按照地震安全性评价报告所确定的抗震设防要求进行抗震设防的，经责令限期改正，逾期不改正的。
	责令限期改正，逾期不改正的，处210000元以上30000元以下的罚款。

	7
	地震安全性评价单位以其他地震安全性评价单位的名义承揽地震安全性评价业务
	【行政法规】
《地震安全性评价管理条例》第七条规定：禁止地震安全性评价单位以其他地震安全性评价单位的名义承揽地震安全性评价业务。禁止地震安全性评价单位允许其他单位以本单位的名义承揽地震安全性评价业务。
《地震安全性评价管理条例》第十七条规定：违反本条例的规定，地震安全性评价单位有下列行为之一的，由国务院地震工作主管部门或者县级以上地方人民政府负责管理地震工作的部门或者机构依据职权，责令改正，没收违法所得，并处1万元以上5万元以下的罚款：（一）以其他地震安全性评价单位的名义承揽地震安全性评价业务的。
	一般违法
	责令改正，没收违法所得，罚款
	①首次以其他地震安全性评价单位的义承揽地震安全性评价业务，主动上报违法所得的；
②主动消除或减轻违法行为后果的。
	责令改正，没收违法所得，并处10000元以上15000元以下的罚款。

	严重违法
	责令改正，没收违法所得，罚款
	①逾期不改正，继续实施违法行为的；②以虚假手段隐瞒其违法行为或违法所得的，并造成严重后果的。
	责令改正，没收违法所得，并处15000元以上35000元以下的罚款。

	特别严重违法
	责令改正，没收违法所得，罚款
	因违法承揽业务被查处后，再次以其他地震安全性评价单位的名义承揽地震安全性评价业务的。
	责令改正，没收违法所得，并处35000元以上50000元以下的罚款。

	8
	地震安全性评价单位允许其他单位以本单位的名义承揽地震安全性评价业务
	【行政法规】
《地震安全性评价管理条例》第七条规定：禁止地震安全性评价单位以其他地震安全性评价单位的名义承揽地震安全性评价业务。禁止地震安全性评价单位允许其他单位以本单位的名义承揽地震安全性评价业务。
《地震安全性评价管理条例》第十七条规定：违反本条例的规定，地震安全性评价单位有下列行为之一的，由国务院地震工作主管部门或者县级以上地方人民政府负责管理地震工作的部门或者机构依据职权，责令改正，没收违法所得，并处1万元以上5万元以下的罚款：（一）以其他地震安全性评价单位的名义承揽地震安全性评价业务的。
	一般违法
	责令改正，没收违法所得，罚款
	①首次允许其他地震安全性评价单位以本单位的名义从事地震安全性评价活动，主动上报违法所得的；
②主动消除或减轻违法行为后果的。
	责令改正，没收违法所得，并处10000元以上15000元以下的罚款。

	严重违法
	责令改正，没收违法所得，罚款
	①逾期不改正，继续实施违法行为的；②以虚假手段隐瞒其违法行为或违法所得的，并造成严重后果的。
	责令改正，没收违法所得，并处15000元以上35000元以下的罚款。

	特别严重违法
	责令改正，没收违法所得，罚款
	因违法承揽业务被查处后，再次允许其他地震安全性评价单位以本单位的名义从事地震安全性评价活动的。
	责令改正，没收违法所得，并处35000元以上50000元以下的罚款。

	9
	擅自公告震后地震趋势判定
	【法律】
《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条规定：违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。
【部门规章】
《震后地震趋势判定公告规定》第九条规定：其他任何组织和个人关于震后地震趋势判定的意见，应当向当地人民政府负责管理地震工作的机构或者国务院地震工作主管部门报告，不得擅自向社会公告。
《震后地震趋势判定公告规定》第十条规定：对违反本规定，擅自公告震后地震趋势判定，造成不良社会影响的组织和个人，由国务院地震工作主管部门或者省、自治区、直辖市人民政府负责管理地震工作的机构给予警告；扰乱社会正常秩序的，由公安机关依法给予治安管理处罚。
	轻微违法
	不予处罚
	擅自向社会公告震后地震趋势判定属于初次违法且尚未造成不良社会影响并及时改正的，可以不予行政处罚。
	不予处罚。

	一般违法
	警告
	擅自向社会公告震后地震趋势判定，造成不良社会影响后及时采取了补救措施，有效防止事态扩大。
	警告。

	严重违法
	治安管理处罚
	擅自向社会公告震后地震趋势判定造成不良社会影响，达到扰乱社会正常秩序的。
	移交公安机关依法给予治安管理处罚。

	10
	经过地震动参数复核或者地震小区划工作的区域内不需要进行地震安全性评价的建设工程，未按照复核或者确定的抗震设防要求进行抗震设防
	【法律】
《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条规定：违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。
【部门规章】
《建设工程抗震设防要求管理规定》第十三条规定：经过地震动参数复核或者地震小区划工作的区域内不需要进行地震安全性评价的建设工程，必须按照地震动参数复核或者地震小区划结果确定的抗震设防要求进行抗震设防。
《建设工程抗震设防要求管理规定》第十七条规定：建设单位违反本规定第十三条的规定，由国务院地震工作主管部门或者县级以上地方人民政府负责管理、地震工作的部门或者机构，责令改正，并处5000元以上30000元以下的罚款。
	轻微违法
	不予处罚
	建设工程在工程可行性研究阶段或立项时未按照地震动参数复核或者地震小区划结果确定的抗震设防要求进行抗震设防，经教育告知并及时改正的。
	不予处罚。

	一般违法
	责令改正，罚款
	建设工程在工程设计前未按照地震动参数复核或者地震小区划结果确定的抗震设防要求进行抗震设防。
	责令限期改正，处5000元以上9000元以下的罚款。

	严重违法
	责令改正，罚款
	建设工程已经完成设计，在开工建设前未按照地震动参数复核或者地震小区划结果确定的抗震设防要求进行抗震设防。
	责令限期改正，处9000元以上21000元以下的罚款。

	特别严重违法
	责令改正，罚款
	已开工建设的建设工程，未按照地震动参数复核或者地震小区划结果确定的抗震设防要求进行抗震设防。
	责令限期改正，处21000元以上30000元以下的罚款。

	11
	未按规定安装地震预警信息接收和播发装置
	【法律】
《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条规定：违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。
【地方政府规章】
《海南省地震预警管理办法》第六条规定：地震重点监视防御区的市、县、自治县人民政府应当在学校、医院、车站、机场、体育场馆等人员密集场所安装地震预警信息接收和播发装置。核电站、航天发射基地、高速铁路、城市轨道交通、电力调度中心、输油输气管道干线(站)、大型水库等重大建设工程和涉及危险化学品等其他可能发生严重次生灾害的建设工程，其建设单位或者管理单位应当安装地震预警信息接收装置，也可以根据需要建设专用地震预警系统，所建设的专用地震预警系统应当报省人民政府地震工作主管部门备案。
《海南省地震预警管理办法》第十九条规定：违反本办法规定，有下列行为之一的，由县级以上人民政府地震工作主管部门责令改正；逾期未改正的，处一万元以上五万元以下罚款：(一)未按照本办法第六条规定安装地震预警信息接收和播发装置的；(二)建设专用地震预警系统，未备案的。
	轻微违法
	不予处罚
	未规定安装地震预警信息接收和播发装置，在责令期限及时改正的。
	不予处罚。

	一般违法
	责令改正，罚款
	未规定安装地震预警信息接收和播发装置，在责令期限未改正，但未造成一定影响或危害后果的。
	责令限期改正，处10000元以上15000元以下的罚款。

	严重违法
	责令改正，罚款
	未规定安装地震预警信息接收和播发装置，在责令期限未改正且造成一定影响或危害后果的。
	责令限期改正，处15000元以上35000元以下的罚款。

	特别严重违法
	责令改正，罚款
	未规定安装地震预警信息接收和播发装置，在责令期限未改正且造成较大影响或严重危害后果的。
	责令限期改正，处35000元以上50000元以下的罚款。

	12
	建设专用地震预警系统未备案
	【法律】
《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条规定：违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。
【地方政府规章】
《海南省地震预警管理办法》第六条规定：地震重点监视防御区的市、县、自治县人民政府应当在学校、医院、车站、机场、体育场馆等人员密集场所安装地震预警信息接收和播发装置。核电站、航天发射基地、高速铁路、城市轨道交通、电力调度中心、输油输气管道干线(站)、大型水库等重大建设工程和涉及危险化学品等其他可能发生严重次生灾害的建设工程，其建设单位或者管理单位应当安装地震预警信息接收装置，也可以根据需要建设专用地震预警系统，所建设的专用地震预警系统应当报省人民政府地震工作主管部门备案。
《海南省地震预警管理办法》第十九条规定：违反本办法规定，有下列行为之一的，由县级以上人民政府地震工作主管部门责令改正；逾期未改正的，处一万元以上五万元以下罚款：(一)未按照本办法第六条规定安装地震预警信息接收和播发装置的；(二)建设专用地震预警系统，未备案的。
	轻微违法
	不予处罚
	建设专用地震预警系统未备案，在责令期限及时改正的。
	不予处罚。

	一般违法
	责令改正，罚款
	建设专用地震预警系统未备案，在责令期限未改正，但未造成一定影响或危害后果的。
	责令限期改正，处10000元以上15000元以下的罚款。

	严重违法
	责令改正，罚款
	建设专用地震预警系统未备案，在责令期限未改正且造成一定影响或危害后果的。
	责令限期改正，处15000元以上35000元以下的罚款。

	特别严重违法
	责令改正，罚款
	建设专用地震预警系统未备案，在责令期限未改正且造成较大影响或严重危害后果的。
	责令限期改正，处35000元以上50000元以下的罚款。

	13
	擅自向社会发布地震预警信息
	【法律】
《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条规定：违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。
【地方政府规章】
《海南省地震预警管理办法》第八条规定：地震预警信息由省人民政府地震工作主管部门统一发布其他任何单位和个人不得以任何形式向社会发布地震预警信息。禁止编造、传播虚假地震预警信息。
《海南省地震预警管理办法》第二十条规定：擅自向社会发布地震预警信息的，由县级以上人民政府地震工作主管部门对单位处以一万元以上五万元以下罚款，对个人处以二千元以上一万元以下罚款；构成违反治安管理行为的，由公安机关依法给予处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
	轻微违法
	不予处罚
	初次违法，情节轻微，未造成社会影响的。
	不予处罚。

	一般违法
	罚款
	初次违法，对社会影响较小。
	对个人处以2000元以上6000元以下罚款，对单位处以10000元以上30000元以下罚款。

	严重违法
	罚款
	擅自向社会发布地震预警信息，造成不良社会影响后及时采取了补救措施，防止事态扩大
	对个人处以6000元以上10000元以下罚款，对单位处以30000元以上50000元以下罚款。

	特别严重违法
	治安管理处罚
	擅自向社会发布地震预警信息，造成不良社会影响且不采取补救措施，达到扰乱社会正常秩序的。
	移交公安机关依法给予处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

	14
	侵占、损毁或者擅自拆除、移动地震预警系统设施
	【法律】
《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条规定：违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。
【地方政府规章】
《海南省地震预警管理办法》第八条规定：地震预警信息由省人民政府地震工作主管部门统一发布其他任何单位和个人不得以任何形式向社会发布地震预警信息。禁止编造、传播虚假地震预警信息。
《海南省地震预警管理办法》第二十条规定：擅自向社会发布地震预警信息的，由县级以上人民政府地震工作主管部门对单位处以一万元以上五万元以下罚款，对个人处以二千元以上一万元以下罚款；构成违反治安管理行为的，由公安机关依法给予处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
	轻微违法
	不予处罚
	初次违法，情节轻微，未造成社会影响的。
	不予处罚。

	一般违法
	罚款
	初次违法，对社会影响较小。
	对个人处以2000元以上6000元以下罚款，对单位处以10000元以上30000元以下罚款。

	严重违法
	罚款
	擅自向社会发布地震预警信息，造成不良社会影响后及时采取了补救措施，防止事态扩大
	对个人处以6000元以上10000元以下罚款，对单位处以30000元以上50000元以下罚款。

	特别严重违法
	治安管理处罚
	擅自向社会发布地震预警信息，造成不良社会影响且不采取补救措施，达到扰乱社会正常秩序的。
	移交公安机关依法给予处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

	[bookmark: quanwen]抄送：中国地震局公共服务司（法规司）、海南省司法厅。

	 海南省地震局办公室
	2024年9月23日印发 

  — 8 —